
Ош мамлекеттик университетинде “Санариптештирүү аркылуу айылдык 

жамааттар үчүн ачык-айкын келечекти куруу” долбоорунун алкагында Е-BILIM 

FEST фестивалы ийгиликтүү өткөрүлдү. 

Бул иш-чаранын негизги максаты — санариптик технологияларды жайылтуу, 

айылдык жамааттарда билим берүүнүн сапатын жогорулатуу жана жаштардын 

инновациялык ой жүгүртүүсүн колдоо болду. Фестиваль университеттин 

студенттери, окутуучулары, мамлекеттик органдардын өкүлдөрү жана эл аралык 

өнөктөштөрдүн катышуусунда жогорку деңгээлде уюштурулду. 

Ачылыш аземи 

Фестивалдын расмий ачылышында бир катар кадырлуу коноктор сөз сүйлөштү: 

Президенттин Ош облусундагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн орун басары Эрнис 

Толтоев — санариптештирүүнүн аймактарды өнүктүрүүдөгү маанисин баса 

белгилеп, жаштардын демилгелерин колдоо мамлекеттик саясаттын 

артыкчылыктуу багыттарынын бири экенин айтты. 

ОшМУнун дистанциондук билим берүү технологиялары боюнча проректору 

Таасилкан Жумабаева — университетте санариптик билим берүү системалары 

активдүү өнүгүп жатканын жана студенттер үчүн заманбап шарттар түзүлгөнүн 

белгиледи. 

Эстониянын Эл аралык өнүктүрүү борборунун долбоор менеджери Анна Силем 

— Эстониянын санариптик тажрыйбасы менен бөлүшүп, билим берүү тармагында 

технологияларды натыйжалуу колдонуу боюнча сунуштарын айтты. 

Ошондой эле Роза Отунбаеванын демилгеси Фондунун жана DigiKonus 

долбоорунун өкүлдөрү сөз сүйлөп, долбоордун максаттары жана күтүлгөн 

жыйынтыктары тууралуу маалымат беришти. 

Студенттердин активдүү катышуусу 

Фестивалга ОшМУнун КМИГД кафедрасынын студенттери жана окутуучулары 

активдүү катышышты. Алар өздөрүнүн инновациялык жана чыгармачыл 

долбоорлорун коомчулукка тааныштырышты: 

Робототехника багытындагы иштелмелер 

3D-моделдер жана прототиптер 

Автордук программалар жана маалыматтык системалар 

Мобилдик тиркемелер 

Ар түрдүү багыттагы веб-сайттар 

Студенттер өз долбоорлорунун максатын, иштөө принциптерин жана 

практикалык колдонулушун презентация аркылуу көрсөтүп, коноктордун 

суроолоруна жооп беришти. Айрым иштелмелер айылдык жамааттар үчүн 

электрондук кызматтарды жеңилдетүүгө, маалыматка жеткиликтүүлүктү 



жогорулатууга жана билим берүү процессин санарип форматта өнүктүрүүгө 

багытталган. 

Фестивалдын мааниси 

Е-BILIM FEST — бул жөн гана көргөзмө эмес, санариптик билим берүү, 

инновация жана аймактык өнүгүүнү айкалыштырган аянтча болду. Иш-чара: 

Студенттердин чыгармачылык жана техникалык потенциалын ачууга 

Университет менен мамлекеттик жана эл аралык уюмдардын кызматташтыгын 

бекемдөөгө 

Айылдык жамааттар үчүн санариптик чечимдерди иштеп чыгууга 

Жаштардын IT жана инновациялык тармактарга болгон кызыгуусун арттырууга 

чоң мүмкүнчүлүк түздү. 

Фестивалдын жыйынтыгында катышуучулар келечекте да ушундай форматтагы 

иш-чараларды улантуу жана студенттик стартап-долбоорлорду колдоо 

демилгелерин көтөрүштү. 

Е-BILIM FEST — санариптик келечекке карай ишенимдүү кадам болуп, 

жаштардын билимине жана чыгармачылык мүмкүнчүлүктөрүнө жаңы дем берди. 

 

  



 

 


